
Revitalizace Staré Ponávky – pilotní akce města Brna v rámci mezinárodního projektu ReuRiS

Revitalizace StaRé Ponávky – příležitost ke změně

Foto: Komplexní revitalizační studie Staré Ponávky

SouČaSnoSt

Jméno říčky Ponávky zpodobňuje její putování od pramene v lesích nad 
Vranovem, kaskádou rybníků a malebným údolím mezi Lelekovicemi 
a Mokrou Horou směrem k Brnu. Pojmenování Ponávka – původně 
Ponava, označuje pomalu a klidně tekoucí vodu. Málokdo však tuší, 
že tok protékající městem Brnem již nevede vody Ponávky. Její tok 
je sveden v Králově poli podzemní štolou pod Lesnou do Caco-
vického náhonu na řece Svitavě. 

Stará Ponávka – zčásti Svitavský náhon je vodní tok o délce 
3,87 km, který využívá zčásti původní koryta Ponávky a Svi-
tavy před jejich úpravami v 19. století. Jedná se o jedi-
ný zachovalý náhon v těsné blízkosti historického jádra 
města, který spojuje dvě hlavní brněnské řeky Svratku 
a Svitavu.

Vodní tok, který protéká městem od Zábrdovic, přes 
ulici Trnitou až do Komárova je dnes včetně své-
ho okolí v neutěšeném stavu, v některých úsecích 
je zatrubněný a velká část je pro veřejnost ne-
přístupná. V současné době dochází k postupné 
transformaci bývalých průmyslových – převážně tex-
tilních areálů v okolí toku, které již dávno neplní svou funk-
ci. Tato skutečnost je mimořádnou příležitostí pro začlenění 
toku Staré Ponávky do struktury města a pro komplexní změny 
souvisejícího území.

 TOK ZA AREÁLEM VLNĚNY
Neprostupný porost může odhodlaného 
návštěvníka odměnit pěknými pohledy.

 SOUTOK S ŘEKOU SVRATKOU
Pěkné výhledy na vodní plochu.

 AREÁL TEPLÁREN
Industriální charakter celého areálu.

 AREÁL DIRECT MEDIA, VYČIŠTĚNÁ ČÁST TOKU
Tok Ponávky se plně zapojuje do zlepšení kvality 
prostředí.

 TOK PŘED KOMÁROVSKÝM SÍDLIŠTĚM
Zanedbané břehy toku. Vpravo dole výskyt silně 
invazivní rostliny – křídlatky.













 OPEVNĚNÉ KORYTO POD ULICÍ TKALCOVSKÁ
V dnových nánosech vyrůstá litorální vegetace, 
úsek je bohatě zarybněný.


